Haud aliter sentiunt omnes Theologi quorum plures eam Religionis naturalis appellationem apertè suggillant, ut videre est apud Bergier, *Dictionn. verbo Relig. naturelle*, Theolog. Rotomagensis, cujus verba legenda sunt; vide ad calcem huius voluminis, § 5, de *Rel. Nat.* Ibid. laudabimus alia verba, nempe Theol. Tolosan, quibus haud infelici conatu conciliari tentat catholicos in oppositas opiniones circa Religionem naturalem abeuntes.

Nunc ad tractatum nostrum ut redeamus: doctrinâ de Deo ejusque providentiâ primam traditâ, seu objecto fundamentali Religionis stabilita, jam specialitè cum auctore eam in suâ constitutione ex existentia expendimus.

Sed operæ pretium erit profectò plurima de doctrinâ et indole incredulorum tum ex Theologiâ Rotomagensi, tum ex opere Valsecchi de *Fundamentis Religionis* decerpta referre. — Vid. ad calcem voluminis.

P. S.

(1) Lucr. lib. 5, v. 417.

mus una aliam unquam attingeret; sed ut guttæ imbris, secundum lineas parallelas decedentes, nunquam in moles majores concrevisset, At atomi à motu perpendiculari paululum declinantes et in vicinas incidentes, cum illis coalescere, variisque concretionibus originem præbere poterant (1) : ex hæc etiam atomorum quarundam declinatione ortum docebat libertatem.

Ii philosophi communi consensu mundum ortum habuisse, et habiturum interitum statuabant.

3° Est sententia, quam Strato olim invenisse dicitur. Ille cum nullo modo intelligeret, qui ex motu oriri sensus et intelligentia possint, materiam omnem naturaliter, et vitam et naturali efficientia præditam asseruit, et habere quædam initia motus, sensus rationis et consilii : etiamsi motum, sensum, rationem et consilium non semper et naturaliter habeat. Ista ergo vita materiae insita, non animalis est, quæ adjunctam habeat conscientiam, sed genitrix, et hæc habet virtutem, ut quælibet materiae portio, vel in seipsa procreare, vel ex alterius materiae actione varias animorum dotes accipere valeat, tametsi rationem et consilium nunquam adhibeat. In hac opinione, ut in superioribus, quoniam non est communis quædam vita, quæ toti universitati leges ferat, fortuna seu casus multum valet. Nam ille materiae particulae insitam vim haud exerunt nisi occasione variarum concursationum et implicationum quæ fortuito contingunt. In hoc verò differt à præcedentibus, quòd præter casum, etiam vim genitricem à motu diversam adhibeat. Ii philosophi vulgò cum Stratone mundi tenebant aeternitatem, sed illum maximis conversionibus obnoxium faciebant.

4° Denique Stoici quidam, cum ex fortuita atomorum concursione, aut vi materiae particulae insita et communi lege soluta, oriri mundi speciem tantam minime potuisse putarent, toti huic universitati rerum inesse voluerunt naturam quandam artificiosè omnia disponentem, at ratione sensuque vacuam : mundum porrò non dissimilem esse plantarum atque arborum, quem natura communis quædam incolat fietrix et genitrix, quæ viâ atque ordine, quamvis nec sensum nec intelligentiam habeat, cuncta explicet et generet, partes suas ita nunc disponat, ut sensus ex illarum coagmentatione nascatur, qualis in brutis est animantibus; nunc eo modo, ut ratio et iudicium, quibus valent homines,

existant (1); in hac opinione omnis tollitur casus, et mechanismi immutabilis legi cuncta subijciuntur.

Qui hæc tenebant sententiam, alii mundum æternum et incorruptibilem, alii in tempore ortum et interitum statuabant, ut patet ex his verbis Senecæ : « Nam si vel certum sit materiae similem esse hunc mundum, sive à natura quâdam consilii experte, at augendi et procreandi potentia instructa, regi atque gubernari; id tamen non impedit, ne ortu quodam generatus et exitio obnoxius hæbeat : nec idem obstat quominus certâ quâdam et constanti lege ab ortu ejus ad interitum administrari omnia putentur, ipsæque illæ eluviones et exustiones terrarum, quæ nonnunquam evenerint, vel eventuræ sint in posterum, à natura ejus moderatione et gubernatione proficisci judicentur (2). »

Diversam ab his quatuor atheismi formam nec in scriptis philosophorum reperias, nec per mentem fingere possis. Nam si quis Deum tollere velit, necesse est doceat nullam naturam intelligentem universitati rerum præesse, atque quidquid sensus et rationis est, id nihil esse nisi materiae affectionem. Jamverò qui materiam intelligentiâ carentem unicum statuit principium, istam materiam aut prorsus mortuam et inertem credere debet, aut ei aliquam vitæ formam tribuere. Prius si probet, iterum vel ad formas substantiales, vel ad figuras et atomos confugiat necesse est. Sin posterius eligat, aut unam tantum ejus modi vitam per totam materiae molem fusam esse defendere debet, aut ponere omnem materiam, per se vitam quandam continere, ita ut nulla particula propria vitâ careat.

Inter atheos nullo modo numerandi sunt illi Stoici, qui universitatem rerum animal esse dixerunt in quâ sicut et nostris corporibus, sensus insit, consilium, ratio et anima quædam moderatrix rerum omnium : quam opinionem exposuit Cicero l. 2 de Nat. Deorum; et Virg. Georg. l. 4, v. 219; et Æn. l. 6; Seneca in Qu. Nat. l. 2, cap. 45. Ii enim philosophi, etsi hæc universitate rerum omnia contineri, Deumque ignem mundi hujus partem finxerint, attamen cum illum ignem, omnia permeantem, perfectissimâ ratione præditum, et ab eo cuncta primum constituta cum consilio et ejus provi-

(1) Lucr. lib. 2, v. 217.

(1) Cic. de Nat. Deor. l. 2, c. 32.

(2) In Quæst. Nat. l. 2.

dentia eadem constanter administrari docuerint, potius naturam Dei male intellexisse quam Deum sustulisse dicendi sunt. « Jovem intelligebant antiqui, eundem quem nos, inquit Seneca, custodem rectoremque universi animi ac spiritum, mundani hujus operis domini, artificem, cui nomen omne conuenit. Vis illum fatum vocare? non errabis: hic est ex quo suspensa sunt omnia, causa causarum. Vis illum providentiam dicere? recte dices: est enim cujus consilio huic mundo providetur, ut inconsultus eat et actus suos explicet. Vis illum naturam vocare? non peccabis: est enim ex quo nata sunt omnia, cujus spiritu vivimus. Vis illum vocare mundum? non falleris: ipse enim est totum quod videt, totis suis partibus inditus, et se sustinens vi sua. » Qu. Nat. l. 3.

Nec sunt etiam inter atheos numerandi ii omnes qui mundi aeternitatem tuerentur: plerique enim eorum, quibus hoc dogma placuit, non modò esse Deum confitebantur, sed argumentis ex divinà naturà sumptis hanc opinionem confirmabant, ut Aristoteles et Platonici recentiores. Ut atheistica impietatis reus quis sit, necesse est, ut statuat mundi, non tantum originem aeternam esse, sed necessariam quoque et independentem ab intelligente aliquà naturà. Verum ad atheorum classem illi omninò pertinent, qui nomine reliquerunt deos, divinas perfectiones sustulerunt. Nempe qui naturas præstantiores hominibus existere fatebantur, sed illas cum totà universitate rerum ex Oceano vel ex Chao prodiisse in initio asserbant; ex quo consequitur interire eosdem posse, etsi poete genitos illos deos immortalitate donare consueverint (1). (Vide Cudworthi Syst. Intell. Stanlei. Hist. Phil.)

In refellendis sigillatim variis atheorum hypothesisibus haud immorabimur, quòd in probandà divinì numinis existentia, ista omnia eorum principia plena esse vanitatis simus ostensuri. solius Spinosæ systema, cui quamdam dedit auctoritatem novitas et forma geometricè elaborata, curiosius expendemus et directè confutabimus, in fine hujus disputationis.

CONFUTATIO ATHEISMI.

Triplacis generis argumenta hoc loco vulgò

(1) Hæc breviori notâ agnoscendi sunt veri athei, si nimirum divinam Providentiam rejiciant, quidquid præterea sub hoc nomine Dei admittere videantur.

distinguantur: alia moralia dicuntur, ex hominum utilitatibus, consensione, sensibus interioribus, et historiâ petita. Alia physica nuncupantur, quæ arripimus ex rerum, quibus constat mundus, naturis, operationibus, dispositione et constantiâ. Alia denique metaphysica vocantur, sumpta æmpe ex nostræ mentis conceptibus et ideis. Nos eandem divisionem sequemur, sumpto initio ab illis rationibus, quæ sunt minùs à vulgi intelligentiâ sensuque disjunctæ.

ARGUMENTA MORALIA.

PRIMUM. — *Ab utilitate Religionis, seu agnitionis existentia et providentia Dei.*

Quamvis hoc argumentum ab utili ductum non conficeret directè Deum existere, valet certè ad alienandos ab atheismo animos, et impiorum hominum revincendam perversitatem, qui nullis nisi rationibus, homines summis commodis, quæ habet adjuncta Religio seu agnitio numinis, spoliare contendunt. Valebit etiam ad confirmandam Dei existentia suspensionem naturaliter, ipsis fatentibus atheis, mentibus inditam; nam sicut benè concluditur ex supposità existentia Dei, ejus agnitionem utilem hominibus esse oportere, quia sub imperio justissimi et sanctissimi numinis, utilitas et pietas divisa esse non possunt; sic vice versâ ex pietatis manifestâ utilitate, Dei existentia augurium legitimum capimus: sub Dei imperio rem ita esse necesse est; tolle Deum, et nullam causam habes, cur agnitio numinis tantarum utilitatum causa existat. Præterea, absurdum maxime videtur homines per hoc esse felices, vel feliciores, quòd errent, per hoc esse miseros, quòd sapiant: nam non est probabile naturam indigere, ut beata sit, aliquo sibi contrario et repugnante, qualis est error, aut miseram effici ex eo quòd est maxime secundum appetitum, qualis est veritas. Attamen, si agnitio numinis ad hominum utilitatem, tum privatam, tum publicam, conferat, si sit necessaria ad salutem societatis civilis, hæc omnia tam absurda ab atheis admittenda sunt: errorque, qui est aegritudo quedam animi, ad hominis felicitatem plus quàm aliud quidquam conferet, imò ad optimum ejus statum erit necessarius. Neque dixerint athei multoties contingere ut errores habeant utilitatem sibi adjunctam, et regna falsis religionibus consistere: est nam apud eos, qui falsis religionibus vivunt et consueverunt, est non so-

lūm falsa religio, sed est aliud simul verissimum naturæ dīclamen, à quo falsa religio totam vim suam salutarem accipit, videlicet, *vivendum esse cum religione*; quod si abesset, nec ipse falsæ religiones, neque regna consisterent aut perdurarent (1).

Homo in vario vitæ statu considerari potest, vel in conditione privatâ divisus à cæteris hominibus, vel in societate naturali sorte nascendi cum aliis conjunctus, vel in confederatione civilī: interesse hominis Deum existere in quolibet statu triplici propositione conficiemus, contra Cardanum, Hobbitum et Baylium, quorum duo priores Religionem, hominibus noxiam, tertius inutilem, seu non necessariam, scripsit.

PROPOSITIO PRIMA.

Interest hominis esse Deum.

PROBATIO. — Nam, 1^o agnitio numinis nobis aperit ordinem rerum maximè cupiendum, atheismus in scenam immitit tristitiâ et horrore plenam. Quipè theismus nobis exhibet in rerum universitate rectorem sapientem, benevolū, beneficū, propter infinitas virtutes summè amabilem, cujus optimis et sanctissimis decretis cuncta primitim constituta perpetuo ordine decurrunt. Atheismus verò statuit tenere principatum vim quamdam infinitam sine ratione, sine consilio, sine benevolentia, temerè et sine lege cientem motus necessarios. Quāto ergo prestat sapientiâ cæcitati, benignitas et beneficentia temeritati, ordo confusioni, gratissima concordia tristissimæ anarchiæ, tantò gravior est aspectus religionis. 2^o Theismus amplificat naturam hominis et auget ejus dignitatem; atheismus vilissimam et abjectam efficit. Siquidem ille suadet nos divinam sortitos originem cum optimo parente Deo, cum ente infinitè perfecto habere quamdam sui similitudinem et cognationem, atque esse quædam illius simulacra: quo nihil potest esse illustrius. In atheismo originem vilem et fortuitam habemus, nihilque sumus, nisi acervus atomorum, quarum si commissuræ dissolvantur, tum vitam nostram omnem interire necesse est. 3^o Theismus adjunctam habet securitatem, summam spem atque solidam felicitatem; quæ omnia tollit atheismus. Ille quidem securitatem aufert, quia docet op-

(1) Falsæ religiones simulque cum ipsis regna steterunt, vi atque beneficio veritatum erroribus permixtarum, quas ex primitivâ revelatione habuit, traditione rationisque dictamine servarunt homines. Illæ verò sunt in quarum gratiam unanimitas moraliter populorum consensus invocatur.

limi parentis ditione cuncta contineri, ejusque beneficam erga bonos voluntatem, propter infinitam sapientiam atque potentiam, nunquam suis finibus frustrari. In atheismo, ubi tenet imperium fortuna, securitas nulla esse potest: hanc habes perpetuam expectationem juxta Lucretium (1):

Dicitis dabit ipsa fidem res:

*Forsitan et graviter terrarum motibus orbis
Omnia conquassari in parvo tempore cernes.*

Deinde in religione, etiāsi adversâ utamur fortunâ, habemus in spe divini præsidii maxima fortitudinis et constantiæ adminicula, quia, ut ait vetus poeta (2),

*Omnia sunt speranda, nec insperabile quidquam;
Cuncta Deus peragit facile et nil impedit ipsum.*

In atheismo omne bonum nostrum in illis rebus situm est, quæ nec in nostrâ sunt posita potestate, nec nos ullo modo curant, et tantum homines in ærumnis et hujus vitæ casibus ab atomis auxilii et opis sperare possunt, quantum quis solatii à sevâ quâdam procellâ et turbine expectaverit, aut à commodo quodam mari, cujus nequeunt violenti fluctus exorari: præfacienda est illa naturæ Deum spontè in ærumnis advocantis vox:

*Dī, prohihete nūnas; dī, talem avertite casum (1),
à quâ ipse Lucretius, vi naturæ domitus, temperare loco laudato non potuit:*

*Quod procul à nobis flectat fortuna gubernans,
Et ratio potius quàm res persuadcat ipsa,
Succidere horrisono posse omnia victa fragore.*

Afferit denique agnitio numinis solidam felicitatem, quia spem injicit non esse hujus mortalis ævi limitibus finitam vitam hominum, extremum diem nostrum, non extinctionem, quam refugit natura, sed commutationem tantum loci afferre, æternique diei natalem esse. Atheis è contrario horrenda mortis expectatio esse debet, et omnes eorum lætitiâs inficere, qui in eâ putant omnia interire, atque post exantillatâ vitæ labores nihil hominis manere præter extinctionis malum sempiternum.

4^o Tandem agnitio Dei excitat ad omnes virtutes: atheismus vitiorum laxat habenas. Sed virtutis infinita sunt commoda: exornat mentem, pacem et tranquillitatem animis ingenerat, adjungit nobis alios homines. Vitiatorum infinita incommoda sunt: mentis corporis-que habitum,

(1) L. 5, v. 105.

(2) Linus apud Jam. de v. Pyth. c. 28.

(3) Virg. A.n. l. 3, v. 263.

corrumpunt, animum ægritudinibus elidunt, alios homines à nobis alienos efficiunt, et naturali efficientiâ eorum contemptum atque odia excitant, ut alio loco exponemus. Habet ergo agnitionis numinis hæc omnia commoda; atheismo ad hærent ista incommoda.

Objicies. Nihil magis hominum interest quam habere animum metu vacuum, et plenissimâ frui libertate: hæc hominum summa felicitas est. Atqui agnitionis numinis metum injicit hominibus et libertatem tollit: « Quis enim ferat, ut ait Velleius apud Ciceronem, impositum ceræ vicibus suis sempiternum dominum, quem dies et noctes timeat; omnia providentem, et cogitantem, et animadvertentem, et ad se pertinere putantem, curiosum et plenum negotii Deum? »

Respondeo 1^o: Nego maj. Nam societatem civilem hominibus utilem esse et necessariam factentur athei; at per leges civiles metus hominibus injicitur, et minuitur libertas. Non omnis ergo metus aut libertatis immunitio malum est. Tunc profectò metus malum non est, ubi est salutaris, et frenum quod injicit voluntati est necessarium, ubi illa molestia, quam affert metus, suspenditur aliis multis et magnis utilitatibus. Atqui ille metus, quem habet religio adjunctum, salutaris est: avocet voluntatem à vitiiis, quorum maximè noxia est natura; excitat ad omnes virtutes, quarum infinita sunt commoda, et Epicurus et Lucretius confessi sunt. Et illa molestia, quam affert, penè suspenditur et vincitur illis omnibus utilitatibus, quas in conclusione enumeravimus.

Respondeo 2^o: Nego min.. 1^o quia non est proprius effectus agnitionis Dei metus turbulentus, uti supponunt athei, sed potius suavem jucundamque spem mentibus ingenerat. Siquidem Deus non est formidolosum numen abutens, more arbitrario vel ex necessitate, infinita potentia. Sed natura est sapiens et beneficus, infinita potentia utens ad beneficiendum, quantum patitur ordo æternus rerum, seu incommutabiles earum rationes. E contrario atheismus horrorem habet adjunctum, quia forma atheistica potentia est infinita, cians motus necessarios, sine lege et sine benignitate, quæ hunc admirabilem conspectum rerum convertere in tenebrosa tartara unico momento poterit, et intolerabilia mala inopinatò nobis omnibus procreare. Si ab hoc metu immunes sunt athei, id habent ex insità naturis hominum fiducia erga mundi rectorem, et ex experientia benefolorum ejus consilium, quam nature totius

vocem tacite sequuntur, dum dictis abjurant (1). 2^o Quia metus ille turbulentus ægritudines pariens, non omnes, sed improbos tantum afficit, confitentibus Epicuro et Lucretio, qui exinde conclusere non posse jucundè vivi, nisi honestè vivatur. At hujus, ut alterius omnis rei, judicium à natura præstantissimam sumendum est, hoc est, à bonis. His spontè enascitur ex sensu numinis jucunda beatæ æternæque vitæ expectatio; atheismus improborum et sceleratorum hominum perflugium est.

PROPOSITIO II.

Agnitio Numinis societatis naturalis vinculum necessarium est.

PROBATIO. — Nam 1^o, sine Deo nulla sunt hominum adversum se mutuò officia naturalia. 2^o Nulla saltem ad ea quæ vocamus officia, præstanda obligatio perfecta esse potest.

1^o Atheistica impietas tollit mutua hominum erga se officia: nam hæc officia fundantur, vel in naturali et immutabili boni atque mali moralis discrimine, vel in istà lege insità nature hominum et in omnes diffusà, cujus inventorem et latorem Deum, naturam momentem, omnes putamus. Sed sublato Deo, tollitur essentialè discrimen inter bonum et malum morale, uti confessi sunt veteres athei, Protagoras (1), Heraclitus; et inter recentiores, Hobbius et Spinosus: quodque modò conficiemus in argumentis metaphysicis. Tollitur etiam cum legislatore Deo lex nature, et nulla vitæ regula relinquitur præter ejusque libidinem, quam belli facem, non pacis vinculum, esse experimur; et docent Hobbius (5) et Spinosus (4), quorum doctrina moralis ad hæc principia revocatur: « Nullam esse in animis nostris æquitatem aut benevolentiam erga alios, sed libidinem dominandi et cupiditatem esse unicam hominum regulam.... Jus omne situm esse in potentia, obligatio nem in imbecillitate, et cuique licere facere quodcumque et in quoscumque liberit; et adeoque nihil injustum fieri, nullam injuriam inferri posse. Virtutem idcirco omnem rem vanam esse, nec præcellere fidem per-

(1) Silent athei quos interim plerique expeririuntur remorsus. De his fusiùs infra cum auctore, ubi de speculativis atheis dicemus.

P. S.

(2) Vide Plat. in Theæt.

(3) L. de Cave et Leviathan.

(4) Tract. Theol. pol. c. 16.

« fidie, clementiam credulitati, gratiam au-
 « mum ignavo et ingrato, modestiam impu-
 « dentiae: uno verbo nihil esse quod laudi
 « vel vitio verti possit.... Imò voluntatem
 « laedendi omnibus inesse in statu naturæ,
 « securitatis viam meliorem scire neminem
 « anticipatione; idecirò in statu naturæ, ho-
 « mines intentos esse in se mutò præoccu-
 « pandis, vel vi, vel fraude. Hinc sequi homi-
 « nem non esse natum ad societatem, sed
 « naturaliter existere inter homines bellum
 « omnium adversus omnes. » En nativa athei-
 « smi principia, ab omnibus atheis fermè, sive
 « veteribus, sive recentibus, confessa; quæ sanè
 « nullam relinquunt hominum societatem natu-
 « ralem.

2° Etiamsi atheismus relinqueret discrimen
 inter bonum et malum, notionem aliquam officio-
 rum, certè tolleret omnem obligationem
 perfectam ad præstanda illa officia. Nam ob-
 ligatio quatenus distinguitur ab ipso sensu offi-
 cii sui, est necessitas quedam moralis benè
 agendi, orta ex consideratione nostræ utilitatis,
 quam cum honestate conjunctam credimus,
 et præsertim ex metu numinis, cui placere
 necesse judicamus, quia maximis nos præmiis
 remunerari, et poenis plectere valet. Sed athei-
 « stica impietas tollit illam necessitatem benè
 « agendi ortam ex consideratione numinis san-
 « ctissimi omniscientis et omnipotentis: tollit
 « omnem spem præmiorum, omnem metum
 « suppliciorum, siquæ honestatis et felicitatis
 « conjunctionem dirimit. Quibus omnibus sub-
 « latis, quam vim servare poterit sensus justus et
 « injustus ad jubendum vel vetandum, ad invitandum
 « vel terrendum, ad suspendendam vim
 « immoderatam appetitùs? aut quæ alia necessi-
 « tas existet, quàm contendendi ad utilitates suas
 « et felicitatem, honestate contemptà?

Objicies 1° cum Baylio (1): Athei iisdem
 afficiuntur sensibus, iisdem utuntur rationis
 principiis ac theistæ: et ideò, negatà Dei exi-
 « stentiâ, possunt servare, et reverà servant
 « sensum justum et injustum, et rerum constantes et
 « immutabiles differentias percipiunt. Atqui in
 « isto sensu justum et injustum, et perceptione dis-
 « criminis inter bonum et malum morale posi-
 « ta est natura et vis officiorum. — Respondeo,
 « atheos, si sibi non consentent, et ex suis prin-
 « cipiis sensus interiores non informant, posse

(1) Pensée diverses sur la Comète, c. 178, et
 suiv. L'addition à ces pensées, c. 4. Réponse à
 la dixième et treizième object. La continuation
 des pensées div. c. 143.

servare sensum justum et injustum, rerumque dif-
 « ferentias morales percipere, quia sublato uno
 « sensu naturali, non continuo tolluntur omnes
 « alii. Sed manifestum est hos atheos sibi non
 « constare: nam nulla actionum humanarum
 « moralitas concipi potest, sine his duobus, vide-
 « licet libertate, et sensu obligationis, qui habeat
 « hanc vim, ut nos conscientiam delicti afficiat,
 « ubi rationem non sequimur. Jam verò in atheo-
 « rum hypotesi omni, sive eâ, quæ fortunam
 « mundi reginam statuit, sive illâ, quæ fato rerum
 « administrationem committit, nulla libertas
 « esse potest. Nulla etiam obligatio propriè dicta
 « existit, quæ sine superiore obligante, et sine
 « lege jubente et vetante, vix intelligi potest, aut
 « saltem non est perfecta (1). Dictata rationis
 « respectu atheorum consilia potius sunt quæ in-
 « vitant, vel motiva naturalia ad agendum impel-
 « lentia, quàm officia, quæ propriè devinciant (2).
 « Sed demus atheos cernere posse rerum morales
 « differentias et servare sensum internum justum
 « et injustum, atque ex illis motivis moveri ad exer-
 « citationem virtutum: negamus illa motiva ul-
 « lam vim servatura respectu vulgi atheorum,
 « qui non fuerunt ingenè educati, aut quorum
 « exculta ratio non fuit. Atque id exponere verbis
 « Pomponatii philosophi abs re non erit, quòd
 « fuerit ille meritò atheismi suspectus, sed falsò
 « tamen à Baylio in patrocinium suæ sententiæ,
 « de religionis ad societatem inutilitate, adductus.

« Aliqui sunt homines ingenè et benè institu-
 « tæ naturæ, adeò quòd ad virtutem inducuntur
 « ex solâ virtutis nobilitate, et à vitio retrahun-
 « tur ex solâ ejus fœditate: et hi optimè dispo-
 « siti sunt, licet perpauci sint. Aliqui verò sunt
 « minus benè dispositi: et hi, præter nobilita-
 « tem virtutis et fœditatem vitii, ex præmiis,
 « laudibus et honoribus, ex poenis, vituperiis
 « et infamiâ, studiosa operantur et vitia fu-
 « giunt, et in secundo gradu sunt. Aliqui verò
 « propter spem altèius boni et timorem poenæ
 « corporalis studiosi efficiuntur: quare ut ta-
 « les virtutem consequantur, statuunt politici
 « vel aurum, vel dignitatem, vel aliquid tale;
 « ut vitia verò fugiant, statuunt, vel in pecu-

(1) Hæc non satis absolutè, ut nobis videtur,
 affirmat doctissimus auctor. Quippè nulla pro-
 « priè obligatio moralis sub atheismo, cum neque
 « sit ulla auctoritas legislativa ex quâ eam deri-
 « vari necesse est, nullus superior et princeps
 « eandem suâ voluntate jure imponens, sanctione-
 « que firmans. Hinc nulla propriè officia, quæ
 « sine obligatione morali concipi nequeunt, nulli
 « inferiores et subiecti. P. S.

(2) Vide infra, ubi de Lege naturali.

« niâ, vel in honore, vel in corpore, seu muti-
 « lando membrum suo occidendo, puniri. Qui-
 « dam verò ex ferocitate et perversitate naturæ
 « nullo horum moventur, ut quotidiana docet
 « experientia; ideò posuerunt virtuosos in aliâ
 « vitâ præmia æterna, virtus verò æterna
 « damna, quæ maxime terrent. Et quo-
 « niam hoc ultimum ingenium omnibus homi-
 « nibus potest prodesse, cujuscumque gradûs
 « sint, respiciens legislator pronitatem viarum
 « ad malum, intendens communi bono, sanxit
 « animam esse immortalem, non curans de ve-
 « ritate, sed tantum de probitate, ut inducat
 « homines ad virtutem. Neque accusandas est
 « politicus: sicut namque medicus multa fingit,
 « ut aegro sanitatem restituat, sic politicus apo-
 « logos format, ut cives rectificet. Si omnes
 « homines essent in illo primo gradu enune-
 « rato, stante etiam animorum mortalitate, stu-
 « diosi fierent, sed quasi nulli sunt istius dispo-
 « sitionis, quare aliis ingeniis incedere necesse
 « fuit (1). »

Objicies 2^o cum eodem (2): Animis atheorum,
 ut aliorum hominum, insitus est laudis appeti-
 tus et gloriæ cupiditas. Atqui hæc sufficienter
 movent in statu naturæ ad præstanda matua vi-
 tæ officia. — Respondeo, nego minorem. 1^o Etsi
 aliquis insit omnium hominum animis laudis ap-
 petitus, tamen apud vulgus minimam vim habere
 experientia docet, nec ullo modo suspendere
 vim cupiditatis, quâ in præsentia commoda
 ferri solet. 2^o Quia, cum favor popularis auræ
 semper adjunctus sit divitiis et potentia, appe-
 titus laudis et gloriæ magis stimulat ad has com-
 parandas, quàm ad virtutis exercitium; præser-
 tim cum præterea potentia et divitiæ cupidita-
 tum omnium explendarum media sint. 3^o Quia
 illæ affectiones non veram sinceramque virtutem,
 sed hypocrisim tantum valent procreare; à pu-
 blicis avocant sceleribus, privati laxant habe-
 nas. Quod verò reponit Baylius post Lucretium,
 metuere debere hominem gloriæ cupidum, ne
 admissa privatiu scelera in somno vel febris
 æstu patefaciat, nihil absurdum est et des-
 peratæ causæ argumentum. Quem unquam me-
 tus talis cohibuit aut unquam cohibeat, ne
 libidinem expleat?

(Annotatio, auctore P. S.)

Honor, virtus, fama, Deo sublato, quid son-
 ent, nescimus. Hæc enim arguunt principia,
 ordinem moralem, discrimen boni et mali,
 officia tandem, liberumque arbitrium, quæ qui-

(1) De Immortal. animæ, p. 123.

(2) Pens. div. c. 169.

dem omnia nulla sunt in principiis atheismi.
 universitatem rerum ex nullâ intelligenti causâ
 natam, ferreâ necessitate, vel fortuito casu
 consistere asserentis. Et verò si athei hujusmo-
 di motivis commoveri videantur, si probitati,
 honestati, famæque bonæ student, id non mi-
 rum cum vita maganti in theisticâ societate. Quæ-
 stio non est de nostro præsentis statu, sed de
 regimine sociali, si quod supponeretur quale
 sub atheismo institui posset, cum omnes ab
 illo notionem morales exularent. Equidem lex
 naturalis fundatur in rerum essentiâ; sed illa
 ipsa essentia tam necessaria, ac Deus ipse, hu-
 jus fons et origo substantialis, jam quid intelli-
 gibile esse desineret, si nunquam existere nega-
 retur. Quod aiunt societatem ex primitivâ ho-
 minum conventionem, seu pacto sociali, officiaque
 simul originem ducere, id confutatum contra
 Hobbiu et Rousseau reperitur infra ubi de legi-
 bus naturalis existentia tractat auctor ad object.
 quartam.

Superest diluere quæ nobis ex polytheismo
 objicit Baylius.

1^o Contendit sophista polytheismum magis
 Deo injuriosum esse quàm atheismum, ob qui-
 dem fœdas opiniones paganorum, vitia numini
 turpique facta tribuentium. Nullus quippe in-
 venit homo qui potius ignorari vel negari ab
 hominibus quàm affici calumniis, malit. Ita
 ipse ratiocinatur Plutarchus, cujus verba citat
 adversarius: « J'aimez mieux, inquit clarus
 « philosophe, qu'on pensât qu'il n'y eut jamais
 « de Plutarque au monde, que croire que plu-
 « tarque est injuste, colère, et tel qu'il seroit
 « bien fâché d'être. »

2^o Eundem polytheismum magis nocere so-
 ciali ordini moribusque, quàm atheismum; eum
 illo infami deorum cultu exemplisque flagi-
 tiosis omnes fovebantur cupiditates, et eo ho-
 nestabantur.

Atqui tamen gentes plurimæ olim sub poly-
 theismo florere, atque etiamnum existunt;
 ergo à fortiori sub atheismo stare posset so-
 cietas.

Resp.: Neg. maj., cujus partes falsas esse evin-
 citur.

Ad primam 1^{am}: Baylius vagari extra thesim
 videtur, cum magis de pessimis contra societa-
 tem conspectariis atheismi, quàm de ejus crimi-
 nis gravitate res agatur.

2^o Aliud profectò est contingentem existen-
 tiam negare, aliud verò necessariam; ex allato
 igitur exemplo temerariò concluditur gravior
 esse quàm polytheistam quàm atheorum.

Præterea indignis attributis in mente corruptâ paganorum dii non infamabantur, dùm è contra in exemplo hominis supra memorati verè ille calumniâ diffamatus supponitur.

3^o Denique Deum inter et homines plurimæ adsunt relationes : v. g., Deus est hominum creator, et pater, et conservator : hunc homines cum adoratione, gratitudine, amore, omni tandem cultu colere debent : porro, his spectatis, nullum gravius crimen est in hominibus, quàm Deum prostris rejicere et abnegare.

Ad secundam, fatemur societates firmissimas primùm, nefandis polytheistarum erroribus ad eversionem ineluctabiliter denique perdúcendas fuisse. Sed nationes istæ unitatem Dei genuinæque dogmata primùm tenentes, validissimum habuère fundamentum. Deinde cum veritatum earum generalium societatiq̃ maximè necessariarum traditionem et fidem, licet innumeris ferè et pravissimis obrutam erroribus, retinerent, atque inde conscientie servarent regulam principiaque morum, fustâ hujusmodi contradictione stare utcumque potuerunt. Atverò societas atheistica, cujus cives tum suis principiis, tum cupiditatibus, ac nullo retardante motivo, ad scelera omnimoda inducerentur, repentinâ de ordinatione rueret.

Ergo sub omni respectu atheismus pejor polytheismo dicendus est.

Diximus polytheistas sibi contradicere, dùm veras morum regulas in conscientiâ ex principiis theismi tenerent, simulque suis diis quæque attribuerent facinora, eosdem ritibus fœdis colentes. Porro hanc egregis verbis Rousseau sic exposuit contradictionem : « Jetez les yeux sur toutes les nations du monde, parcourez toutes les histoires. Parmi tant de cultes inhumains et bizarres, parmi cette prodigieuse diversité de mœurs et de caractères, vous trouverez partout les mêmes idées de justice et d'honnêteté, partout les mêmes principes de morale, partout les mêmes notions du bien et du mal. L'ancien paganisme enfanta des dieux abominables qu'on eût pu enis ici-bas comme des scélérats, et qui n'offraient pour tableau du bonheur suprême, que des forfaits à commettre, et des passions à contenter. Mais le vice, armé d'une autorité sacrée, descendait en vain du séjour éternel ; l'instinct moral le repoussait du cœur des humains. En célébrant les débâches de Jupiter, on admirait la continence de Xénocrate; la chaste Lucrèce adorait l'impudique Vénus; l'intrépide Romain sacrifiait à

« la peur; il invoquait le dieu qui mutila son père, et mourait sans murmure de la main du sien : les plus méprisables divinités furent servies par les plus grands hommes. La sainte voix de la nature, plus forte que celle des dieux, se faisait respecter sur la terre, et semblait reléguer dans le ciel le crime avec les coupables. » Hæc rectè, si tamen per *vocem naturæ*, intelligamus vocem nature à Deo supremo, justo, provido, ingenite, ut credebant ipsi polytheistræ.

Objiciunt tandem athei, mala quorum theismus seu Religio causa existeret. Religio, inquit, ubique, sive apud polytheistas, sive apud Christianos ipsos, bellis multis dissidiisque civilibus seu omnimodè commovit societatem atque perturbavit; præterea fanaticismus ex religione natus horrendis facinoribus orbem terrarum fœdare nunquàm destitit. Porro discordiarum hunc fomitem extinguit, tot tantorumque malorum causam cum fanaticismo delet atheismus. Ergo quilibet potior est Religione, seu theismo anteponendus.

Resp. Neg. maj.; vera enim Religio, nempe christiana, prædictorum malorum nunquàm fuit causa; sed homines ipsi, præsertim ambitiosi, pro suâ perversitate, ad ea patranda sacro nomine non semel abusi sunt; quod constat tum ex historiâ, tum ex ipsis dogmatibus Religionis dissidia civilia et hujusmodi qualia ab adversariis objiciuntur vehementer reprobantis et prohibentis. Idem dicendum de veritatibus ex primatîvâ Religione servatis apud populos à vero cultu aberrantes; quippe errores vindicari haud intendimus. Igitur non Religioni necessaria vel naturalia consecraria, sed abusus objiciuntur. Porro ex rei abusu in rem ipsam nil concluditur, nisi tamen ejus utilitas incommoda etiam accidentalialia, sed probabilialia non compenset; quod certè dici nequit de Religione seu de theismo, cujus et veritatem et omnimodam necessitatem evincimus.

Cæterum malâ fide omnino religionis innumera beneficia silent athei, dùm ex omni parte quæcumque congerunt mala, quorum invita fuerit occasio. « C'est mal raisonner contre la religion (inquit Montesquieu, *Esprit des lois* l. 21, c. 2), que de rassembler dans un grand ouvrage une longue énumération des maux qu'elle a produits, si l'on ne fait pas de même celle des biens qu'elle a faits. Si je voulais raconter tous les maux qu'ont produits dans le monde les loix civiles, la monarchie, le gouvernement républicain, je dirais des cho-

« ses effroyables..... La question n'est pas de
 « savoir s'il vaudrait mieux qu'un certain
 « homme ou un certain peuple n'eût point de
 « religion que d'en abuser; mais de savoir quel
 « est le moindre mal, que l'on abuse quelque-
 « fois de la religion, ou qu'il n'y en ait point du
 « tout parmi les hommes. »

Quod spectat ad fanaticismum, ipse est quoque
 religionis abusus, atque ex illo petitam supra
 dicta sat refellunt objectionem. Præterea notan-
 dum est non ex solâ religione, sed ex omni-
 rerum genere, quibus mens humana vehemen-
 ter affici potest, ex politicâ proinde, ex litteris,
 ex re bellicâ et philosophiâ oriri fanaticismum.
 Inde igitur nihil contra religionem specialiter
 concludendum.

Ex illo primo argumento morali, plura sequuntur.

COROLLARIUM PRIMUM. — *Ergo rejiciendus est
 atheismus, ex animoque theismus amplectendus;*
 etiam abstractione factâ argumentorum quibus
 utraque sententia defenditur, quibusque ex
 omni parte theistæ debellant atheos. Id per se
 liquet.

COROLLARIUM II. — *Ergo nefanda est omnino
 circa questionem de existentia Dei quælibet in-
 differentia.* Illa enim Deo multum injuriosa foret,
 ac proinde in homine valdè culpabilis, simul
 et maxima periculosissimaque dementia.

1° Deo injuriosa est et in homine culpabilis.
 Qui enim in dubio an sit Deus, insollicitus remanet,
 eo ipso Deum graviter contemnit; ita parùm curat
 an creatorem habeat, an patrem benignissimum
 et conservatorem, à quo beneficiis tot tantisque
 cumulatus, adorationem, gratitudinem, amorem,
 cultumque tandem ei deberet. Imò in hujusmodi
 dubio non aliter se gerit ac si certò sibi constaret
 Deum non existere.

2° Est dementia maxima. Quid enim insanius
 quàm gravissimi momenti questionem præternit-
 tere, ex quâ omnis hujus vitæ pendet felicitas,
 alterius autem æternitas sive penarum, sive remunerationum,
 ex cuius solutione, vel ad virtutem vel ad cupiditates,
 essentiali discrimine vita sit instituenda! Imò verò
 quid dementius quàm, præfatâ eadem questione non
 pensatâ atque saltem dubio manente, sese tamen
 gerere haud aliter ac si negativè summâ cum
 certitudine solveretur, id est, quasi liquidò pateret
 Deum nullum esse, nullas remunerationes sperandas,
 nulla supplicia æterna pertimescenda